
 

AD\1035273CS.doc  PE537.266v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2014/2059(INI) 

24.9.2014 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k tématu: evropský semestr pro koordinaci hospodářských politik: provádění 

priorit na rok 2014 

(2014/2059(INI)) 

Navrhovatel: Gerben-Jan Gerbrandy 

 



 

PE537.266v02-00 2/5 AD\1035273CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1035273CS.doc 3/5 PE537.266v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Hospodářský 

a měnový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 

návrhy: 

1. zdůrazňuje, že uplatňování ekologického hlediska v ekonomikách EU přispívá 

k dlouhodobému růstu odolnému vůči krizi, zvyšuje konkurenceschopnost, vede ke 

vzniku pracovních míst a současně zlepšuje bezpečnost zásobování EU energií a její 

energetickou nezávislost a že na tzv. zelenou ekonomiku by se mělo nahlížet jako na 

důležitý podnět rozvoje hospodářství; 

2. vyzývá Komisi, aby v zájmu podpory přechodu ekonomik EU na nízkouhlíkové 

ekonomiky, které účinně využívají zdroje, zařadila ekologizaci těchto ekonomik mezi 

plnohodnotné priority uplatňované v rámci roční analýzy růstu na rok 2015, evropského 

semestru a přezkumu strategie Evropa 2020; 

3. zdůrazňuje skutečnost, že zlepšování účinnosti zdrojů a energetické účinnosti napomůže 

evropským podnikům, zejména malým a středním podnikům, při získávání úspor, 

pronikání na rostoucí trhy a při snižování nároků na suroviny; 

4. opakuje, že je nutné, aby do roku 2020 byly zrušeny dotace se škodlivým dopadem na 

životní prostředí a daňová zátěž přesunuta ze zdaňování práce na zdaňování podporující 

růst, například na daně zohledňující životní prostředí; 

5. zdůrazňuje zásadní význam zvyšování účinnosti zdrojů, které zlepšuje 

konkurenceschopnost, neboť vede k úsporám a k omezení závislosti na surovinách a na 

energii; opakovaně proto vyzývá k začlenění programu účinného využívání zdrojů do 

evropského semestru; 

6. je toho názoru, že evropský semestr by měl brát v potaz dostupné údaje o obnovitelné 

energii a energetické účinnosti; s politováním konstatuje, že poslední odhady Komise 

ukazují, že EU je v současné době schopna plnit 20% cíl týkající se energetické účinnosti 

pouze z poloviny a že stávající plány členských států ohrožují splnění komplexního 20% 

cíle energetické účinnosti, který je stanoven ve strategii Evropa 2020; vyzývá členské 

státy, aby v rámci svých národních programů reforem usilovněji pracovaly na plnění 

vnitrostátních cílů spjatých s energetickou účinností; 

7. domnívá se, že v evropském semestru a v přezkumu strategie Evropa 2020 by měly být 

uvedeny metody měření a porovnávání účinného využívání zdrojů a zmíněn by měl být 

i hlavní ukazatel a cíl; 

8. je toho názoru, že součástí evropského semestru by mělo být i podávání zpráv 

o obnovitelné energii a energetické účinnosti na základě právně závazných cílů 

stanovených právními předpisy Unie; 

9. opakovaně vyzývá k podpoře ekologických inovací prostřednictvím konkrétních 

doporučení v rámci evropského semestru, neboť vytvářejí jasné možnosti vzniku nových 



 

PE537.266v02-00 4/5 AD\1035273CS.doc 

CS 

podniků a oživení tradičních odvětví s ekologičtějšími pracovními místy; 

10. bere na vědomí, že rozdíly mezi členskými státy, na něž poukazuje roční analýza růstu na 

rok 2014, omezují možnosti růstu zelené ekonomiky; z toho důvodu zdůrazňuje, že je 

naléhavě nutné plně uplatňovat acquis EU v oblasti nakládání s odpady prostřednictvím 

vnitrostátních strategií pro předcházení vzniku odpadů a nakládání s nimi, včetně plnění 

minimálních cílů, a dodržovat požadavky EU na využívání účinnosti zdrojů. 

11. konstatuje, že EU stále ještě ročně produkuje průměrně pět tun odpadu na osobu a jen 

něco málo přes jednu třetinu tohoto odpadu se účinně recykluje; zdůrazňuje, že Evropa by 

měla dosáhnout většího pokroku, pokud jde o přeměnu odpadu na zdroje a o podporu 

udržitelných způsobů nakládání s odpady, jakými je např. recyklace; vyzývá členské státy, 

aby na národní úrovni plně provedly evropské právní předpisy upravující problematiku 

odpadů, a odstranily tak stávající rozdíly a přešly k cykličtějšímu hospodářství; 

12. zdůrazňuje, že je zapotřebí, aby se do procesu evropského semestru na úrovni Rady 

intenzivněji zapojili ministři pro životní prostředí zemí EU; 

13. zdůrazňuje, že účinné a udržitelné systémy zdravotní péče jsou důležité z hlediska 

pacientů a rovněž obecněji jako dlouhodobá investice z hlediska hospodářského a 

sociálního růstu; podtrhuje skutečnost, že podle roční analýzy růstu na rok 2014 se 

předpokládá, že systémy zdravotní péče v Evropě, které pokrývají 8 % celkové evropské 

pracovní síly a představují 10 % HDP EU, budou významným zdrojem pracovních 

příležitostí; vyzývá proto Komisi, aby ve svém balíčku doporučení pro jednotlivé země 

více zdůraznila reformy, jež jsou zapotřebí v zájmu podpory udržitelnosti, inovací, 

účinnosti a kvality národních systémů zdravotnictví a požaduje, aby do procesu 

evropského semestru byla začleněna konkrétní znalost politiky v oblasti zdravotnictví; 

14. bere na vědomí doporučení týkající se nákladově efektivnější zdravotní péče; zdůrazňuje, 

že i když je zvyšování účinnosti a finanční udržitelnosti kvality zdravotnictví důležité, 

musí být provázeno konkrétními závazky k zajištění přístupu k vysoce kvalitní zdravotní 

péči, který rovněž přispěje k sociální soudržnosti a k boji proti vyloučení ze společnosti;  

15. vyzývá Komisi, aby v zájmu snížení rozdílů a nerovností v oblasti péče o zdraví uvnitř 

členských států a mezi nimi vypracovala spolehlivější metody posuzování přístupu ke 

kvalitní zdravotní péči a výkonnosti systémů zdravotnictví. 



 

AD\1035273CS.doc 5/5 PE537.266v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 24.9.2014    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

53 

15 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marco Affronte, Margrete Auken, Pilar Ayuso, Zoltán Balczó, 

Catherine Bearder, Ivo Belet, Simona Bonafè, Biljana Borzan, Lynn 

Boylan, Nessa Childers, Birgit Collin-Langen, Mireille D’Ornano, 

Miriam Dalli, Seb Dance, Angélique Delahaye, Jørn Dohrmann, Ian 

Duncan, Stefan Eck, Bas Eickhout, Eleonora Evi, José Inácio Faria, 

Ashley Fox, Francesc Gambús, Iratxe García Pérez, Elisabetta Gardini, 

Gerben-Jan Gerbrandy, Jens Gieseke, Julie Girling, Sylvie Goddyn, 

Matthias Groote, Françoise Grossetête, Andrzej Grzyb, Jytte Guteland, 

György Hölvényi, Anneli Jäätteenmäki, Jean-François Jalkh, Benedek 

Jávor, Karin Kadenbach, Kateřina Konečná, Giovanni La Via, Peter 

Liese, Norbert Lins, Valentinas Mazuronis, Susanne Melior, Massimo 

Paolucci, Gilles Pargneaux, Piernicola Pedicini, Bolesław G. Piecha, 

Pavel Poc, Frédérique Ries, Michèle Rivasi, Teresa Rodriguez-Rubio, 

Annie Schreijer-Pierik, Dubravka Šuica, Tibor Szanyi, Nils Torvalds, 

Jadwiga Wiśniewska 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Paul Brannen, Nicola Caputo, Herbert Dorfmann, Jo Leinen, James 

Nicholson, Marijana Petir, Christel Schaldemose, Michaela Šojdrová, 

Bart Staes, Theodor Dumitru Stolojan 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Elisabeth Köstinger, Barbara Spinelli 

 
 


